1. Cor. 15

## HOMILIA NONA.

285

sum dignus ut vocer apostolus, eo quod persecutus  
sum ecclesiam dei. Igitur qui post multa bona ope  
ra, & tata tempora hoc lugebat, quid verisimile est  
ipsum per temporis paßum, quo nullum bonum  
opus habebat, & conscius persecutionis, vocem il  
lam audiebat? Cæterum aggrediuntur nos hic qui  
dam dicentes: Vos autem ne pigeat, etiam si Vespe  
ra deprehendat. Pro Paulo omnis noster sermo est,  
pro Paulo inquam, qui per triennium die ac nocte  
discipulos docuit. Aggrediuntur itaque hic nos qui  
dam, dicentes: Et quid mirum quod Paulus ad fidem  
peruenit, cum Deus vocem illam, quasi funem cer  
uici eius iniecerit, viciq; ipsum ad se duxerit? Atten  
date diligenter. Erenim sermo ille communis est Gen  
tibus, Iudeis, & nostris, qui suæ incredulitatis  
operculum putant, si iustum accusent, nescientes q;  
duplex peccatum peccent, & quod errorem suum  
ipsi non deponant, et sanctum dei talibus culpis no  
tare tentant. At nos eius nomine, per gratiam dei de  
fensionem afferemus. Quæ igitur accusatio est? Vi  
& necessitate ipsum, inquit, attraxit Deus. Qualis il  
la vis et necessitas, dic o homo? Vocavit eum super  
ne. Credis omnino quod vocavit eum superne? Igi  
tur & te hodie vocat per illam Vocem, cur & tu nō  
obedis? Vides non esse necessitatis negotium? Nam  
si necessitas quædam soror, oportebat & te obediere:  
cum autem & tu non obedis, manifestum quod ille  
Voluntarius obediuit. Et vt discatis, quod multum  
quidem fecit ad salutem Pauli vocatio, sicut & alio  
rum omnium hominum facere solet, non tamen de  
statuit eum a suis operibus, & suæ propriæ volunta  
tis laude, neq; nocuit eius libero arbitrio: sed volun  
tarius aduenit ipse, atq; sua bona voluntate: faciam  
hoc & alio exemplo liquidum. Audierunt & Iudei  
vocem superne loquentem, non filii, sed patris  
de Christo dicentis circa Jordanis fluenta: Hic est  
filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Et di  
cunt ei: Hic est deceptor. Vides manifesta pugnā?  
Vides bellum apertum? Vides vbiq; opus bona vo  
luntate,

## 286 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

Iuntate, animaq; malis affectionibus prius non infestat. Ecce & illuc vox & hic vox: sed hic obtemperat, illi autem contradicunt. Et non solum illuc vox auditur, sed & spiritus in specie columbg; videtur. Nam postquam Ioannes baptizauit, baptizatusq; est Christus, vt ne qui ad humanam figuram spectans puteat baptizantem baptizato maiore, venit vox, qua hic ab illo discerneretur. Et quia adhuc incertus erat de quo diceret vox, id quod dicebat: *venit & spiritus sanctus in specie columbg; vocem in cap.* Christi dicens, atque ita & per vocem prædicatus est, & per spiritum monstratus. Et ob hanc Ioannes quoq; clamabat: *Non sum dignus, vt soluam corrigiam calceamenti: & insuper plurima alia testimonia tam verborum, q; operum attestabatur: sed post hanc omnia Iudæi in cæcitate sua manserunt, immo videbunt omnia: sed neq; dictis, neq; factis credidere, eo quod infecta eorum mens, quam præoccupata insanus vanq; gloriq; amor.* Vnde Euangelista dicit: *Multi Iudæorum qui crediderunt in eum, propter principes nō confitebantur, ne ē synagoga eiicerentur.* Et ipse Christus quoq; dicebat: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam à vobis inuicem accipitis, & gloriam quæ à solo Deo proficiuntur, non queritis?* At Paulus non sic, sed unica duntaxat auidita voce, cum adhuc nostros insectaretur, statim accurrit, statim obediuit, statim eximiām præ se ruit conuersationem. Quod si nō fatigamini dictorum prolixitate dicemus aliud exemplum adhuc proximus. Etenim & filium audierunt, & sic audierunt ut Paulus audiuit, & neq; sic crediderunt. Nam sicut Paulus audiuit vocem, cum adhuc fureret, & in discipulos sœuiret: ita Iudæi aliquando audierunt alii cubi vocem, cum egredierentur cum facibus, & clam padibus ad comprehendendū eum. Putabant enim se hominem purum adoriri. At ille voletis docere eos virtutem suam, & se deum, eosq; frustra contra stimulum calcitrare, dicit eis: *Quem queritis?* Stabat ante & iuxta eum, & nō videbat eum. Christus

Mat. 3,

Ioan. 18.

## HOMILIA NONA.

287

ilus autem quærerbat eos, & manuducebat vt se inuenirent, ac discerent, q; nō inuitus ad passionē iter, neq; superabilis eset, nisi sp̄te sua eis permetteret. Aut quomodo superarent, queſti inuenire nō potuerunt? Quid dico inuenire? neq; præsentem videre valuerunt: & nō solum nō valuerunt videre præsentē, sed & cum roganti respōderent, nesciebant quis nā ille præsens, qui tam potenter oculos eorum excæauerat, & voce sua eos prostrauerat. Nam vt dixit, *Ego sum: voce ea percussi, retrorsum abierūt, & ceiderunt omnes.* Itaq; vt Paulum vox prostrauit, & supinum iacere fecit: ita & illos vox omnes prosternebat. Et sicut Paulus non vidit eū, quem persequebatur: ita & illi nō videbāt, quem quærerent: & sicut Paulus tempore quo furebat, excæcatus est: ita & illi tēpore furoris sunt excæcati: & sicut Paulus, cum iret vt cōprehēderet discipulos, hæc passus est: ita & illi cum exirent vt cōprehēderent Christū, talia passi sunt. Vtrobīq; vincula, utrobīq; persecutio, simile utrobīq; virtutis Christi indicium, similitudinē remedia, at non similis correctio. Agri enim multi inter se distabant. Quid enim stupidius, quid reprobatus illis, qui retrorsum corruerūt, iterūq; surrexerūt, & iterū inuadūt? An nō lapidibus insenſatores erat. Et vt discat, quod ipse, qui dixerat eis, *Quem queritis?* ille sit qui eos prostrauerat, loquitur eis iterum. Cum iterum surgerent ac dicerent, *Si diceret, Dicite, quod ego sum: quem queritis?* Qui vos prostrauit. Verum neque hoc dicto profecit aliquid, sed illi in cæcitate sua manserunt. Hæc igitur omnia inter te confer diligenter & disce quod Paulus nō ex necessitate, sed anima sincera, bonaq; voluntate ad fidem accessit. Quoniam si nō abitis & sustinetis, adferam et aliam demonstrationē, cui cōtradici nequeat, & certius probabo Paulum nō necessitate coactū ad fidē venisse. Venit post hæc Paulus in Salaminem Cypri ciuitatem, & inuenit illuc magum quendam, resistente apud

## 288 DE LAUDIBVS DIVI PAVL

ACT. 13.

apud proconsulem Sergium. Paulus autem impletus spiritu sancto dixit ei: O plene omni dolo et omni versutia fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis peruertere vias domini rectas? Hæc persecutoris verba sunt. Glorificemus igitur eum, quod conuersus est. Ante hoc audistis, quod deuastabat ecclesiam, domosq; ingrediens ac vi rapiens viros, & mulieres in carcerem tradebat: videte, quomodo nunc pro prædicatione libere loquitur. Non certas ait, peruertere vias domini rectas? Et nunc ecce manus domini super te, & eris cæcus, & vsque ad tempus no videns. Remedium quo sibi virus redditus est, adhibuit & mago, qui tamē in cœcitate permanefit: vt discas quod no sola vocatio Paulum adduxerit, sed & voluntas eius. Nam si sola cœcitas hoc efficeret, oportebat ea & in mago efficacem esse: sed nihil effect, & ille quidem remaisit cæcus, pro consueto autem factum videt, credidit: accepitq; alius medium, alius autem curatus est. Videte quantum bonum sit, bene velle: & quantum malum, discredere & corde obdurari. Excæcatur magus, nullamq; utilitatem accipit, incredulus enim erat, & interim proconsul Christum agnoscit. At satis demonstratum fuerit Paulum voluntarie venisse ad Christianum. Vellem autem vos sermonem hunc diligenter memoria tenere. Deus enim noleutes noii cogit, sed violentes trahit. Et propterea dicit: Nemo ad me veniet, nisi pater meus traxerit eum. Qui autem trahit violentem, trahit humiq; iacentem, ac manum portat gentem. Et vt discas quod nullum cogit: Nam si ipse vult, nos autem non volumus, ad nostram salutem nihil proficiunt, ea quæ alioquin efficacia sunt: non quia infirma sit eius voluntas, sed quia cogere incitatem vult: necessario hunc sermonem attulimus. Vnde enim complures ad defensionem suæ ipsius viae, pretextu tali yti, & si quando eos adhortamur, ut illuminentur, & ad meliorem vitam conuerteretur, atq; ad alia id genus bona opera, respōdere quæ si cunctabundos, & resilientes: Si Deus volerit: pertinet dictum.

## HOMILIA NONA.

289

debit mihi, & conuertar. Quos no arguo, sed valde probo, quod ad voluntatem dei cotugint. Vellem autem nos etiā nostra afferre, & tunc dicere: Si deus voluerit. Nam si te ipsum somno, desidiæq; tradideris, neutiquā in manus tuas obuenient bona opera: & alioqui si solam voluntatem dei prætexas, nihil eorum, quibus opus habes, adipisceris vñquā. Hoc igitur est quod dixi, nullum vñquam vi & necessitate a deo adigi. Ipse quidem vult ocs saluos fieri: at no omnī voluntas eius voluntati obsequitur, neg ab eo aliquis cogitur. Vnde & ad Hierusalem sic dicit: Hierusalem Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos, & noluisti? Quid ergo? Ecce relinquetur domus vestra deserta. Vides quod dominus salvare nos vuult: nos autem, quia nos ei non adiungimus, maneamus iu interitu. Deus enim paratus est ad saluandū hominem, non inuoluntarium, neq; non volentem, id quod sepe dico: sed voluntarium, & hoc eligentem. Homines quidem voluntibus non servis volunt & esse & dominari: dominanturq; no in seruorum, sed suā utilitatem spectantes. Deus autē nullius indigens, declarare tibi vult, quod nullius nostri indigens, seruitutem nostrā desiderat, ad id solum spectans, quomodo nobis profit, & quomodo no fug, sed nostræ utilitatis gratia operetur omnia: si quidem assentimur & volumus, & scientes ei beneficium istius seruitutis deberi, ad ipsum veniamus. Inuoluntarios enim & resilientes, neq; vi, neq; necessitate cogit. Quo nobis commonestrat, q; no ipse nobis gratia habere debet, quia serui eius sumus: sed quia ipse dominus noster est, sibi gratias agere tenemur. Igitur hæc scientes, bene cogit enim misericordia domini, vitamq; sua bonitate dignam pro nostris viribus exhibeamus: vt & nos regnum celorum asequamur: Quod nobis omnibus concedatur gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui est gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.

Homiliarum de laudibus diui Pauli, Finis.

IC T DIVI

1. Tim. 2.

Luc. 13.

## DIVI IOANNIS CHRY-

SOSTOMI HOMILIA DE VERBIS PAULI

*Non solum sed & gloriamur in afflictionibus, &  
que deinceps sequuntur, Sigismundo Gele-  
nio interprete.*

Aboriosum quidem agricolæ iungere boues & aratru ducre, sulcis arat proscindere & semina spargere, hydram ac frigora perfere, fossis superfluas aquas à satis arcere, ripas amium aggeribus munire, & per arat media collices facere: sed ista operosa laboriosatæ levia redduntur ac facilia, dum spe concipit flauentes noualium segetes, & falces exacutas, & aream manu pulis repletam, & fruges maturas magna alacritate domum comportandas. Parí etiam modo gubernator efferatas vndas ac tempestatum vim furens, pelagus & penumero contenuit: ad hæc ventorum inconstantiam, marinas factationes, longinquas peregrinationes haud grauatum fert, dum mercium facinas, emporiorum opportunitatem, prædiuit, ex his comparandæ copiam animo secum reputat. Nec absimiliter miles vulnera patitur, telorum numerum excipit, famem, frigus, difficiles peregrinaciones, & in acie pericula perfert, dum futuras vias, coronas, & trophea cogitat. Sed cur hæc commoremor, aut quid sibi volunt he similitudines? Exhortationem hinc auspicari libuit, qua ad auscultandum excitemini, & ad labores virtutis causa alacriter suscipiendos. Si enim eorum quisq; quos commemo rauimus laborem leuem existimat spe futuronm commodorum, quibus etiam si potiri contingat, nō tam ultra præsentem vitam prorogantur: immo magis conuenit vos percipiendæ spiritualis doctrinae causa in auscultando perdurare, & spe future viam certamina dubia, quam alios quoquis studiis impigre ferre, quandoquidem illorum spestem poraria

poraria est & incerta, nec raro in expectatione melioris fortunæ ex hac vita sunt præcepti, spe tantum oblectati, euentu autem procul, graues licet interim labores ac pericula perpesti, verbi gratia, post multos illos sudores agricola nonnunquam iam falcem in messiem immisflurus, rubigine in eam aut locustarum muleitudine delata, aut imbribus inmodicis incidentibus, aut alia quapiam calamitate per aeris in temperiem illata, redit domum vacuis manibus, labore quidem omni exhausto, cæterum fructus spe frustratus. itidè gubernator letus multitidine merarium, & magna alacritate velis expâsis, & multum maris emensus, in ipso saepe portus ingressu, aut procella repente exorta, aut naui in latens aliquod saeculum impacta totum onus perdidit, & post tanta pericula amissis mercibus ægre nudus in littus erat. Miles similiter non raro poste aquam toties in acie sterillet, aduersosq; hostes repulisset ac profligasset, iam iam imminentis victoria: repentina aliquo casu evita est sublatius, nullo periculorum ac laborum pretio percepto. Nostræ vero res non ita se habent. nam & spes habemus aeterias, immobiles ac firmas, nec cum temporaria hac vita finiendas, sed ad immortaleni illam ac beatam vitam perennantes, nec solum aeris tempestatis aut improuisis casibus, sed & morti ipsi minime obnoxias: & præter hanc spem fructum interim percipimus non contentendum, magnamq; mercedem iam nunc repræsentantem. Quapropter etiam beatus Paulus clamat dicens: Non solum autem, sed & gloriamur in afflictionibus. Obscro ne hæc verba neglectum prætercurramus, sed poste aquam nescio quo pacto in præclarri illius gubernatoris mentionem iterum incidimus, oblectemur hoc eius sermone, breui quidem, sed multum philosophiæ nos docete. Quid igitur est quod dicit, aut quid nobis his verbis subdit? Alius paulo, si videtur, doctrinam hanc reperamus, & videbimus magnam perspicuitatem & sententiarum vim inde nobis prouenientem.

Cæterum nemini corpus languescat, sed roris vicit desiderio spiritualis doctrinæ recreetur. Etenim de afflictione nobis est sermo, æternorumq; honorum desiderio, simulq; patientia: tum quanta merces feratur quotquot in hoc bono proposito persistunt. Quid igitur significant hæc verba, Non solum? Qui enim sic nobis loquitur, indicat multa etiā alia præcedentia bona, eisq; etiam hoc adiungit, quod ex afflictione prouenit, quapropter dicit. Non solum autem, sed & gloriamur in afflictionibus. Ut autem clarius hæc verba enarrarem, sustinete paulis per propria lixius me de his differenter. Ex quo enim apostoli diuinum illud præconiū annunciauerunt, omnemq; terrarum orben perlustrauerunt, sermonem pietatis serentes, & radicis errorē euellentes, & patrias gentilium leges abrogantes, omnemq; iniquitatem exterminantes ac terram repurgantes, tum simul aeterna, templo, altaria, celebritates & id genus mysteria fugienda docentes, agnoscendum verò unicum & solum universorum deum, ac futura bona ab illo solo speranda: adhæc de patre & filio spirituq; sancto differuerunt, deq; resurrectione ac cœlorum regno: his de causis bellum exortū est ingens, & quæ uis alio bello longe crudelius: quod omnia tumultu, terrore, seditioneq; referta essent, tam per oppida quam per rusticas plebes ac priuatas domos, tam per culta quam per inulta, nimirum labefactans priscis ritibus, & antiquis opinionibus quibus tanto tempore præoccupati fuerant conuulsis, atque in eorum locu nouis decretis subintroductis, quæ nemo unquam hactenus audiuerat. Hoc erat cur reges fœuirent, magistratus indignarentur, vulgus tumultuaretur, foro streperent, tribunalia concitarentur, gladii stringerentur, arma expedirentur, leges irascerentur. hinc supplicia, hinc poenæ ac minæ, & nihil non commouebatur eorum quæ apud homines habentur grauia, haud secus ac pelago furēt & magna naufragia parturiente: ita tum nihilo mitius se habebat rerum humanarū status, dum pater filium pro-

Propter pietatem abdicat, & nurus a sociis dissidet, & fratres mutuas similitates exercent, & domini inferuos exasperantur, & ipsa ferme rerum natura a se ipsa dissidet, nec ciuile modo, sed & cognatum bellum domesticatim peruagatur. Sermo enim gladii more penetrans, & vitiosas partes a sanis resecans, magnam vbiq; seditionem excitabat ac contentiones, plurimas contra fideles inimicitias & persecutions commouebat. Quo factum est ut pars in carceres, pars ad tribunalia, nonnulli ad supplicia ducentur: aliorum bona confiscaretur, nec deessent qui patræ vel vita etiam priuarentur: atq; vndiq; niuis hibernis crebrora imminebant mala, intus pugna, foris terrores, a suis, ab alienis, ab ipsis naturæ vinculo coniunctissimis. Hæc igitur videns beatus Paulus, ille terrarum orbis padotriba, & diuinæ sapientie doctor, cum aduersa quidem præ manibus & oculis versaretur, bona vero sperarentur tantum & annunciantur, videlicet resurrectio bona, ilia omnem sermonem cogitationemque supergredi entia: fornaces autem, sartaginiæ, gladii, supplicia, tormentorumq; ac mortuum genera omnia non iam sperarentur sed experirentur: tum quibus contra hæc certandum erat, a simulachris & altaribus, a libidinibus, ebrietate, voluptatibusq; exteris ad fidem recens traducti essent, nihil adhuc sublime de vita eterna cogitare assueti, sed præsentia potius mordacis retinentes: verisimileq; esset multos eorum obfusillanimitatem labefactandos, & ad pristinam vietam relapsuros ob quotidianas oppugnationes: considera quid faciat particeps ille ineffabilium secretorum, eiusq; sapientiam animaduerte. Indesinenter de futuris bonis apud illos loquitur, & præmia proponit, et coronas ostentat, vngens eos ad certamen, et futuroru bonorum spe subinde refouens. Et quid dicit? Existimo enim non esse dignas afflictiones prætentis temporis, collatas ad futuram gloriæ quæ reuelabitur in nobis. Quid enim mihi commemos, inquit, vulnera, altaria, fuorem populi, suppli-

fames, confiscationes, paupertatem, vincula, cætēas omnia in unum conser quæ hominibus videntur grauiæ, nihil tamen dignum afferes præmiis illis & coronis ac retributionibus. hæc enim cum presenti vita abrumpitur, illa per infinita secula finem non inueniunt: hæc prætereunt quod sint temporaria, illa continenter permanent, ut quæ nunquam fescant. Quod et alibi hoc ipsum subindicans dicit: Nam momentanea leuitas afflictionis nostræ: quantitate qualitatem præcidens, & temporis breuitate oneris grauamen consolans. Nam quoniam natura sua grauia erant ac onerosa quæ tum illis accidebat, maximam partem oneris tollit per momentaneam breuitatem temporis, sic loquens: Nam momentanea leuitas afflictionis nostræ, mire, supra modum æternum pondus gloriæ parit nobis, dum non spectamus ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur, nam quæ videntur, temporaria sunt: at quæ non videntur, æternæ. Ac rursum reduces eos ad cogitationem magnitudinis futurorum bonorum, ipsam creaturam inducit indolentem ac ingemiscit, præsentibus malis, & vehementer concupiscentiam futura, vt pote modis oninibus iucunda: dicitq[ue] creatura congregans simulq[ue] nobiscum parturit usque ad hoc tempus. Cur ingemiscit? cur parturit? nimirum futura illa bona expectans, & mutationem in melius desiderans. Nam & ipsa, inquit, creatura liberabitur a seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum dei. Dum autem audis quod inveniatur gemiscit & parturit, caue putes ratione prædictam eam esse, sed scripturæ morem cognosce. quando enim Deus vult magnum aliiquid ac iucundum hominibus per prophetas annunciare, ad ipsas quoq[ue] inanimas res sensum facit magnitudinis miraculorum peruenire: no quod creatura sentiat, sed vt hoc pacto apud homines magna admiratio his rebus concilietur. hoc sanè etiam nos solemus dicere quod concilietur.

tendis ac efferatis hominibus dicere licet, quod ipsa fundamenta concussit, ipsi lapides ad eius presentia contremuerunt: non quod reuera lapides tremuerint, sed vt hac hyperbole hominis immanitas & furor euidentius indicetur. Hac sanè de causa etiam admirandus ille propheta David, enarrans bona illa quæ Iudeis contigerunt, quantumq[ue] voluptatis ab Ägyptiis liberati percepissent, dicebat: In exitu Israëlis ex Ägypto, domus Iacob de populo barbaro facta est Iudea sanctificatio eius, Israël potestas eius: mare vidit & fugit, Jordanis conuersus est rex dorsum: montes exultauerunt vt arietes, & colles sicut agni ouium, a facie domini: id quod nemo vnoquam factum audiuit. mare enim & Jordanis couerterunt retrosum diuino iussu, montes autem & colles non exultauerunt: sed vt iam dixi, ostendere volunt quim ingens fuerit eorum gaudium ob relaxationem ab Ägyptiis affligentibus, ipsa quoque inaudita exultare dixit & tripudiare præ voluptate eorum bonorum quæ illis tam contigerant. Quemadmodum quando aliquid triste ob nostra peccata evenit, nunciare vult, Lugebit, inquit, vinum, lugebit & vitis. Et alibi: Vix Sion lugent, quin etiam lachrymari sensu carentia dicit. Mænia filia Sion emiserunt, inquit, lachrymas. Imo & ipsam terram, ipsam Iudeam lugere dicit & in errore ebriam esse: non quod elementa aliquid tale sentiant, sed ut iam dixi, unusquisque prophetarum magnitudinem bonorum à Deo concessorum, & pœnarum nostris viciss indiendarum, hoc modo indica revult. Quapropter & beatus Paulus ipse quoque creaturam facit gementem & parturientem, vt manifestudinem donorum, quæ nos post hoc seculum maneat, exprimere valeat. Sed hæc omnia, inquit, in spe. Ceterum pusillanimis & miser homo, nunc primum ab insano idolorum cultu abstractus, nec dum sciens de futuris philosophari, non admisit his sermonibus emendatur, sed querit etiam in presenti tempore aliquam inuenire consolationem.

quamobrem sapiēs hic preceptor & omniscius <sup>nō</sup> folūm futurorū bonorū spe illi anīnum addit, sed etiam p̄äsentium commodorum respectu <sup>cum</sup> confortat. ac primum ea commemorat quæ iam cōbi terrarū esſent exhibita, quorū nō expectatio, sed experimentum aderet, vt iam frui liceret: quæ manifestissime declararent, ne futurorū quidem spēm vanam fore. & prolixe de fide locutus, dēj pa triarcha Abrahāmo, quomodo reclamante licerat na tura patrem ipsum fore, sperauit tamen, expectauit & credidit, propter quod & voti cōpos factus est indej docens non oportere vñquam ad ratiocina tionum infirmitatem delabi, sed fidei robore erigi, & subsistere altumq; sapere: postea magnitudinem quoq; eorum quæ iam exhibita esſent indicat. Quid autem hoc est: Filiū, inquit, vñgenitū, germānum, dilectū, Deus pro nobis malæ frugi manu pīis tradidit: qui infinitis grauabamur peccatis, tal toq; delictorum onere premebamur, non solum à culpa liberauit, sed iustos insuper effecit: nullisq; onerosis aut laboriosis aut molestis mandatis im positis, sed fide tantum requisita, & iustificauit nos & sanctos reddidit: ad hæc filios dei nos declarauit, regni heredes instituit, vñgenitiq; sui cohæredes: resurrectionem nobis pollicitus est & incorruptibilitatem corporū, vitamq; cum angelis degen dam, omnem humanam cogitationem superantem, & in cœlis habitationem, secumq; conuersationem: tum spiritus sancti grātiā iam nī effudit, atque ē diaboli potestate, eq; demoniorū seruitute nos eri puit, & peccati vim fregit, execrationem abolevit, inferni portas contriuit, paradise aperuit, non ag gelum, non archangelum, sed ipsum misit vñgenitū propter nostram salutem, sicut dicit per prophetam: Non legatus, non nuncius, sed ipse dominus seruauit eos. An non hæc innumeris coronis sunt illustriora, quod sanctificati sumus, quod iustifi cati, quod per fide, q; vñgenito filio dei c̄ corlo pro pter nos descendente, quod patre charisimū sumū

pro nobis tradentes quod spiritum sanctum accepimus? quod cum omni facilitate inenarrabili gratia donisq; perfruimur? His igitur dictis, & omnibus breui sermone indicatis, rursum in spē verba sua finit. Cum enim dixisset: Iustificati igitur ex fide pace habemus erga Deum, per Dominū nostrum Iesum Christum, per quem & cōtigit nobis vt fide perdu ceremur in gratiam hanc in qua stamus: subiecit: & gloriamur in spe gloriæ dei. Ergo posteaq; partim iam facta dixit, partim futura: nam iustificatos esse nos, & filium pro nobis immolatum, & per eum patrī nos reconciliatos, & gratiam ac dona perceperisse, & a peccatis esse liberatos, & pacem habere cū deo & spiritus sancti esse participes, hæc iam facta erat: restabat autē in futurum gloria illa ineffabilis, quod & ipsum adiecit, dices: in qua stamus & gloriamur in spe filiorum dei: spes autem hæc, vt iam dixi, non multum potest excitare & erigere pusillanimem auditorem: vide quid rursum faciat, & cōtemplare for titudinem Pauli & philosophicam mentem, ex illis enim quæ videbantur contristare & turbare & ter rere audirem, ex his ipsis plectit cōsolationis atq; gloriacionis coronas, his enim omnibus enumeratis tandem infert dicens. Non solum hæc dico quæ au diuntur, inquit, nepe quod sanctificati sumus, quod iustificati, quod per vñgenitū, quod grātiā frui mur, quod pace, quod donis, quod peccatorū remitti on, quod spiritu sancto, quod cum omni facilitate, quod sine laboribus & sudoribus, quod sola fide: q; filium misit vñgenitū, quod alia dedit, alia pro misit, gloriam ineffabilem, incorruptibilitatem, cor porum resurrectionem, vitam angelicam, cū Christo consuetudinem, in cœlis habitationem. hæc enim omnia repræsentauit his verbis, et gloriamur in spe gloriæ dei. Non hæc igitur sola dicit, quæ facta sunt quæve futura, sed & illa quæ videntur hominibus molestia, videlicet tribunalia, carceres, mortes, miseras, famas, tormenta, sartagines, fornaces, direptio nes, bella, oppugnationes, pugnas, seditiones, cōtemp

tiones, & hēc collocat in ordine donorū & p̄eclare  
gesforū. non enim propter illa sola lētandum est &  
gaudendū, sed & in his gloriari oportet. sicut quādo  
dicit: Nunc lētor in passionibus meis pro vobis, &  
suppleo in carne mea quod deerat afflictionibus  
Christi. Videlicet animā fortē, & mentē sublimem,  
& spiritū subuerti nescium, qui nō tam coronis sibi  
placeat, q̄ certaminibus delectetur, nō tam p̄æmias  
gaudeat, q̄ in luctis delicietur, non tam retributioni  
bus lētetur, quām ipsum pancratium ostentet. Ne  
mīhi cōmemores regnum ccelorum, neq̄ coronas illas  
immarcescibiles, neq̄ p̄æmia, sed hēc ipsa quā p̄e  
sto sunt, quā afflictionem habent, quā eruminas &  
labores multos. hēc in mediū affer, & potero ostēn-  
dere quōd ob hēc magis sit gloriantum. nam in e-  
ternis istis certaminibus lucta quidem laborē habet  
corona autem voluptatem: hic autem nō sic, sed &  
ante coronas ipsa lucta multam afferuat gloria-  
nem. Et vñ dicatis quōd hēc ita se habeant, confide-  
rate vñnumquāq̄ sanctorum per singulas artates, si-  
cūt dictum est: Exemplum accipite fratres afflictio-  
num & patientiā a prophetis, qui locuti sunt sermo-  
nem in nomine Domini. Quin & hic ipse qui nunc  
nobis certamen hoc proponit, & p̄æsens hoc sp̄i-  
tuale theatrum constituit, Paulus inquam, post enu-  
meratos innumeros illos sanctorum labores, quos  
nunc recensere perdifficile fuerit, adiicit dicens: Quid  
errant in ouillis & caprinis pellibus, destituti, pres-  
si, afficti, quibus indignus erat mundus: quodq̄ his  
omnibus lētabantur. Hoc autem videre licet, quan-  
do post carcerem & obiurgationem flagris cati ab  
gebantur. Quid dicit? Illi quidem ibant gaudentes &  
conspicu conciliū, quōd digni habiti esent, vt pro  
nomine Christi contumelia afficerentur. Verum  
enim uero etiam nostris temporibus eadem accide-  
runt, & sicut libet cogitet quōd dico, tempore per-  
sequitionum qualia sepe accidebant. Ingrediebatur  
virgo tenera, nondum nuptias experta, cera quāuis  
mollius corpus habens, deinde patibulq̄ suffixa vno  
dique

dique fodiebatur latera sulcata, cruoreq̄ perfusae nec  
aliter q̄ si ad sponsum deduceretur, vel potius in tha-  
lamo federet, summa cum facilitate omnia ferebat  
propter regnū cœlorum, iam tum in ipso certamine  
coronā percipiens. Cogita qualē erat spectaculum,  
tyrannū frequenti militia stipatiū, tot gladiis aliusq̄  
armis instructum, ab vnica puella superari. Vides  
q̄ etiam afflictio ipsa gloriationem habet maximā  
& quōd vera dicam vos estis testes. Cum enim mar-  
tres retributionē nondum reperirent, neq̄ coronas  
& p̄æmia, sed in puluerem abiuerint & cinerem, cū  
omni tamen alacritate ad eos honorandos concurri-  
mus, & in illo spirituali theatro p̄æconiis eos cele-  
bramus, coronamusq̄ propter vulnera & cruentum,  
propter tormenta & plagas, propter afflictiones &  
angustias: adeo afflictiones quoq̄ ipsę gloriationem  
sunt habent, vel ante p̄æmium. Cogita qualis erat  
Paulus tunc cum carcere habitaret, & ad tribuna-  
ua duceretur, quam conspicuus, quam splendidus ac  
illustris apud omnes apparebat, p̄cipue vero illos  
a quibus persecutionem et insidias patiebatur: quan-  
doquidem & dæmonibus tum maxime erat terribi-  
lis, dum flagris cæderetur, dum vinciretur, dum nau-  
fragus nataret. tunc maxime illa prodigia patrabat,  
tunc magis aduersariās potestates superabat. Quare  
non ignorans quantum lucri anima ex tribulationi  
bus perciperet, dicebat, Quando infirmor, tunc po-  
tens sum. Deinde addit: Quapropter lētor in infirmi-  
tibus, in contumeliis, in necessitatibus, in perse-  
cutionibus, in afflictionibus, vt virtus Christi in-  
habitet in me. Hac de causa cum quosdam apud Co-  
tinum habitantes reprehenderet, quōd de seipsis  
magnifice sentientes alios contemnerent, necesse ha-  
buit rerum a se gestarum imaginem in epistola de-  
pingere: idq̄ non prodigia recensendo aut miracula,  
non honorem, non requiem, sed carcere, suppli-  
cia, tribunalia, fame, frigus, bella, insidias, in  
hunc modum eis scribens: Ministri Christi sunt: de-  
spiciens loquor; excellentius sum ego. Et ostendens  
in quo

in quæ excelleret, ait: in laboribus copiosius, in verbib⁹ supra modum, in carceribus abundati⁹, in mortibus frequenter. à Iudeis quinque quadragenas plagas vna minus accepi, ter virgis cæsus sum, semel fui lapidatus; ter naufragium feci, nocte ac diē in profundo egi, in itineribus saepè, in periculis minum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in deserto, periculis in mari, periculis inter falsos fratres: in labore & molestia, in vigiliis saepè, in fame & siti, in ieuniis saepè, in frigore & nuditate: præter ea quæ extremitas accidunt, incumbens mihi quotidianæ curæ omnium ecclesiæ. quis infirmatur, & ego non infirmor: quis offenditur, & ego non uiror. Si gloriari oportet, de his quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Vides eum in his potius gloriari, q[uod] vbiq[ue] Non splendidis coronis sibi placere, & ideo dicere, sed solum autem, sed et gloriari in afflictionibus. Sed quid est quod dicis, Non solum? Non solum, inquit, non deficit afflictiones & erumnas perferentes, sed tanquam ad maiorem honorem & gloriam prouest, gloriari insuper in afflictionibus quæ nobis obueniunt. Deinde posteaquæ affirmauit ex afflictionibus gloriam prouenire maximam, quæq[ue] iactari debeat & ostentari: gloria vero dubio procul uoluntatem coniunctam habet: nam ubi voluptas, ibi omnino etiam gloria: ubi vero talis gloria, ibi omnino etiam voluptas: posteaquæ, inquam, magnitudinem ostendit tribulationem, ut quæ ostentatione digna sit, addit aliam eius laudem, & utilitatem quædam admirabilem ac opinione maiorem. quæ autem hæc sit videamus. Scientes, inquit, quod afflictio patientiam pariat, patientia vero probationem, probatio autem spem. Porro spes non pudefacit. Quid etsi scientes quod afflictio patientiam parit? hic maxime fructus est, quod robustiorem facit eum qui sic affligitur. Quernadmodū enim arbores quæ in vmbrosis locis & nulli vento obnoxias aluntur, videntur quidem, sed molliores redduntur, facileq[ue] quoq[ue] vi

olento flatu reduntur: quæ vero in celsis montium verticibus stant, multisq[ue] ac magnis ventis pulsantur, ad hæc varias tempestates continentur perforantur, dum nunc grauissimis procellis agitantur, nunc crescentibus nivis sustinent, quoq[ue] ferro validiores sunt: si mittere corpora multis ac variis voluptatibus innutrita, mollibusq[ue] vestibus & continuis balneis ac vnguentis assueta non necessariis, ad nullos omnino pietatis labores ac sudores sunt utilia, sed maximis penis destinata: ita sane etiam animæ quæ ociosam & quietam vitam degunt, præsentesq[ue] voluptates laboribus & afflictionibus spe futuri regni sustinendis anteponunt, quoq[ue] cera molliores infirmioresq[ue] factæ, æternis ignibus pabulum seruantur. Quæ vero periculis, laboribus, erumnis afflictionibusq[ue] propter deum ferendis exponuntur, atq[ue] in eis assidue veriantur, ipso ferro aut adamante solidiores sunt ac generosiores, frequenti malorum tolerantia inexpugnabiles aduersariis redditæ, & habitum quendam inuenient fortitudinis patientiæq[ue] consecutæ. Et quæ admodum qui tum primū descendunt nauem, nauis tam præ iactatione sentiunt, & cum sint maris rudes turbantur vertiginesq[ue] laborant: qui vero saepè longinquæ maria sunt emensi, & plurimis tempestatibus indurati, naufragiaq[ue] nonnunq[ue] experti, magno animo navigationem aggrediuntur: ita sane etiam anima quæ multas tentationes sustinuit, & magnas afflictiones pertulit, usq[ue] sibi laborum, & habitu fortitudinis comparat, non ad quemuis strepitum suum, neq[ue] terroribus obnoxia, neq[ue] in aduersitatibus turbatu facilis, sed ob assiduum in rebus duris exercitationem, crebramq[ue] in talibus meditationem magna æquitate ferens quicquid graue aut molestum imminet. Hoc igitur peritus ille cœlestis politæ architectus significare volens dicebat: Non solum auctor, sed & gloriari in afflictionibus, quona ante regnum illud cœlestesq[ue] coronas, maximū hinc colligimus fructum, dum per continuas afflictiones tollerantior anima nostra redditur, & ratio nostra fortitudi

## 302 D. IOAN. CHRYS. SERMO

tudinem quandam hinc sibi comparat. Hæc igitur omnia scientes dilecti, feramus strenue quicquid molestiarum accidit, vel ob hoc q̄ ita deo visum sit ad utilitatem nostram: neve oscitemus, aut ingruentibus tentationibus retrocedamus: sed viriliter stan-  
tes gratias agamus Deo insinuenter pro omnibus ipsis in nos beneficiis, vt & præsentibus fruamur bonis, & futura consequamur, gratia & miseratione ac benignitate Domini Iesu Christi, cum quo patri gloria, vna cum sancto spiritu, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN  
Rom. c. locum Pauli, Salutare Priscam & Aquilam, &  
de colendis sacerdotibus.

**N**onne docti estis, nihil in sacris literis inter-  
superuacanea habendum? Nonne didicisti  
& inscriptiones, & nomina & cognomina  
diligenter in arcana scripturis excutienda?  
Ego sane studiosos arbitror ne laturos quidē, vt ver-  
bulum aliquod in sacris libris contemptim p̄ttere  
atur, etiā si tantum nomina recensentur, vel tempus  
numeretur, vel breuis cuipiā cognominatio contin-  
gat. Attamen vt adhuc certior hæc sententia fiat age-  
hodie ad ea, quæ nuper in salutatione Prisci illarū &  
Aquilæ relictæ sunt, accedamus. taetis nou parū p̄ or-  
fuerint & præcedentia. Docuit enim nos, quan-  
bonum sit, operari, & quantum malum, ignauia dei-  
ditū esse. Et qualis anima Pauli? Quam vigil, quam  
solicita? Non tantum ciuitatum & populorum, &  
gentium, sed & singulorum fidelium magnam curā  
gerit. Ostenditq̄ quomodo hospitalitas nec inopia  
præpediatur. Et quod virtute ac piavoluntate vibig-  
opus sit, non item diuinitis & facultatibus. Et quod  
clarissimi omnium sunt, qui Dei timorem habent,  
etiam si in extrema paupertate degant. Vnde Pris-  
scilla & Aquila opifices, nempe pelliones, pauper-  
rem & honestam agentes vitam, præ omnibus beati  
prædicantur. Et cum aliq̄ dignitatibus & potestis  
inflati, silentio prætereuntur, pellio ille vna cu x̄oꝝ

## IN LO.PAV.SA.PRIS.ET.AQVI. 303

re toto orbe decantantur. Quod si tanta eorum in  
presenti vita est gloria, cogita quanti corum futuri  
sunt fructus post illum diem, quando temptis erit co-  
ronarum & retributionum, qui ante illum diem nō  
paruam voluptatem, utilitatem, & gloriam acceperunt,  
quibus tantillī temporis consuetudo cū Paulo  
fuit. Enim uero sicut prius dicebam, neque nunc dis-  
cere desinam. Quod nō solum doctrina, & admoni-  
tio, & consilium, sed & sanctorum aspectus, atq; ve-  
stimentum amictus, & calceorū mos, multum habet uti-  
litas ac voluptatis. Et inde non exigua vitæ no-  
stræ commoditas accedit, cū discimus quatenus h̄  
necessariis v̄si fuerint. Non enim solum v̄tendi mo-  
dum non sunt transgressi, sed & v̄sui fermē necessa-  
rio nonnunquam renuntiarunt: quin & in fame, & siti  
& nuditate versati sunt. Et Paulus quidem impera-  
bat discipulis dicens: Habentes autem alimenta & 1.Tim. 5  
tegumenta, his contenti simus. Et clarum est q̄ de se  
ipso dicit: V̄sque in hanc horam, & esurimus, & siti 1.Cor. 4  
mus, & nudi agimus, & colaphis cædimur. Operæ  
precium hic fuerit in mediū aliquid affere, de quo  
frequens est quaestio. Et quidnam hoc? Dicebam,  
morem apostolicorum calceorum nonnihil nobis  
conferre utilitatis. Sed cum hoc dico, incidit mihi  
lex, quam Christus posuit, dicens: Non possidete au-  
rum, neque argentum, neque aliud quid in zonis ve-  
stris, neque calceos, neque vīrgā in via. Manifestum  
autem est, Petrum habuisse sandalia. Vnde cum an-  
gelus eum dormientem excitaret, & ē carcere eduo-  
ceret, ait: Calcea te sandaliis tuis, & circunda vesti-  
mentum tuum, & sequere me. Et Paulus Timotheo  
scribit: Penulam, quā reliqui Troade apud Carpū,  
cum venies, affer, & libros, præsertim membranas. 1.Tim. 4  
Quid dicas Paule? Christus iubet non habere cal-  
ceos, tu autem penulam habes, & aliis sandalia?  
Quod si bi cõtemptibiles quidā essent magistro nō  
per omnia obtoperantes, nulla erat hic facienda que-  
stio; sed quoniam ipsi præcipui sunt ac primates apo-  
stolorum, & animas suas impenderunt, Christoque per

## 304 D. IOAN. CHRYS. SERMO

per omnia obedierunt: Paulus vero non solum imperata fecit, sed & supra septa transiliit: cumq[ue] p[ro]cipere ex euangelio viuendum, vietum ipse manus suis quæsiuit, plus quam imperatum erat facies: idcirco dignum est, ut quæramus, quare qui in omnibus Christo parebant, legem eius videntur transgredi: Nam re ipsa non transgrediuntur. Hic sermo nō in hoc solum utilis erit, vt excusentur sancti illi, sed & ut Gentilium obstruantur ora. Quandoquidem multi, viduarum domos subuertentes, orphanos mandantes, ipsiq[ue] omnibus abundantes, & lupis nihil minores, ex alienaq[ue] miseria viuentes: cum vident interdum fidelium aliquos pluribus vestiri amiculis, continuo eis legem Christi obiiciunt, & dicunt: o ne præcepit vobis Christus, ne habeatis duas tunicas, vel calceamenta: quomodo ergo vos legem illius prævaricamini? Et post hæc, cum abunde fratres revertantur, & probris afficerint, discedunt. Igitur ne talia fiant, age & illorum obturemus impudentiam. Et possemus quidem ab eis facile liberari, si hoc unum eis diceremus. Quale hoe? Si Christum vt fide dignum probas, Ethnice merito hec obiicis, et à nobis quisris: si ei non credis, quare legem eius opponis? Aut quando accusare non vis, dignus tibi videatur & Christus? quando autem eum admirari oportet, adorare, nullius est apud te mometi, totius orbis dominus! Verū ne hæc inopia defensionis dicere nos potent, ad solutionem eius quod quererebatur venimus. Quænam ergo solutio? Videndum est in humodi, quibus, & quando ea Christus imperauerit. Non enim obiter, & nude inquirenda sunt hæc: sed operæ pretium fuerit simul & personam, & tempus, & omnia hac diligenter perscrutati. Itaq[ue] cum hac diligenter consideramus, inuenimus, quod ipsa non sint omnibus imperata, sed solis apostolis: & neque illis in omni, sed ad præscriptum & determinatum tempus. Et vnde hoc manifestum? Ex dictis ipsi: dicit enim, Vocatis duodecim discipulis, dixit eis: In viam Gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaria norum

LUC. 9.

MAT. 10.

## IN LOPAV.SA.PRISE.TAQVI. 305

horum ne intraueritis. Ite potius ad oves domus Israël quæ perierit: infirmos curate: dæmonia eicite gratis accepistis, gratis date. ne possideatis aurum vel argentum, vel æs in zonis vestris. Attende quanta magistri sapientia, quomodo leue hoc præceptum fuerit. Nā cum prius dixisset: Infirmos curate, leprosos mundate, dæmones eicite, magnamq[ue] eis gratia liberaliter dedisset, tunc tandem hæc imperauit, nimis paupertatem, signorum potestate leuem & facillem reddens. neq[ue] ex his solum, sed & ex multis illis manifestum est solis discipulis esse imperatū. Nam & virgines, quia oleum in lampadibus suis non habebat, puniuntur: & alios quoque arguit & increpat, quia esurientem ipsum viderunt, & nō paue sunt, & sitiente non potarunt. Porro is cui non est neque calceamentum, sed vna tantu[m] vestis, quomodo absque his alium pascere, quomodo nudum vestire, quomodo alium in domum inducere potest. Sed & aliunde clarū esse poterat. Nam accedente ac dicente quodam: Quid faciendo vitæ æternæ Mar. 10. hereditatem allequar? Cum recensita essent omnia, quæ in lege præcepta, & ille curiosius percontaretur, & diceret: Hæc omnia seruati ab adolescentia mea, quid adhuc mihi deest? dicit ad ipsum: Si vis perfectus esse: vade, vende facultates tuas, & da pau[eribus], & veni sequere me. Hic si precipere voluerit, oportebat hoc principio dicere, & legem in ordinis præceptorum ponere, & non tanquam consilium & exhortationem narrare. Enimuero cum diceat. Non possidete aurum vel argentum: imperando Mat. 10. dicit. Cum vero dicit, Si vis perfectus esse: cōsulendo & admonendo dicit. Non est autem idem consuere, et legem ponere. Nam qui legem statuit, modis omnibus fieri vult quod præcipit. Qui vero consulit & adhortatur, sententia & arbitrio auditoris permittit, vt ex dictis quod voluerit eligat, sicut faciendorum dominus auditor relinquitur. Propterea nō simpli citer dixit, Vade, vede facultates tuas: sed vt diccas, quod in arbitrio audientium res sitæ sint.

)( V Vnde

Vnde manifestum, apostolis solis hæc fuisse præcepta. Verum quæstio nondum soluta est. Nam si precepta sunt hæc solis apostolis, quid in causa est, quod licet præceptum fuerit ne haberent calceos, vel genitinas vestes, inuenti sunt eos possidentes? nam alius possedit penulam, alius vero sandalia. Quid igitur ad hæc dicemus? Christus neque apostolos fensu per huius legis necessitate obstringi voluit, sed eos absoluimus ab hac lege, cum iam ad salutarem crucem iturus essemus. Et vnde hoc liquet? Ex Salvatoris sermonibus. Nam passionem aggressurus, vocatis illis dixit, Cum vos initterem sine marsupio & pera, alii quid ne deerat? At hi respondentes dixerunt: Nihil. Ipse autem dicebat eis: Sed nunc qui habet marsupium, collat & peram: & qui non habet, vendat uestimentum suum, & mercetur gladium. Iam forte dicet aliquis, apostolos quidem his diceatis a crimen abolutos. Sed ultra queritur. Quare Christus contraria precepit? nam in terendum dicit, Ne possideatis peram, interdum autem, qui non habet marsupium, collat & pera: Quare hoc fecit? Sane hæc admodum dignificavit, pro tua sapientia curas quam pro discipulis gererat. Ab initio enim vocationis hoc faciebat, ut discipuli periculum virtutis suæ facerent: et postea in orbem terrarum exituri, hoc exemplo animati, se magis fiderent. Verum, ubi iam potentiam suam agnoscere ceperunt, voluit ut & ipsi domi virtutis pecuniam aliquod præberent, permisitque ipsi solinet suis ferre tentationes, ne scilicet perpetuo otioso restarent, & ad finem usque in omnibus quasi pueri gestarentur. Et quemadmodum qui artem natandi docent, principio multa diligentia discipulos gestant: postea unum autem & alterum diem subtracta deinceps illis præcipiunt, ut seipso iuuent, & non nunquam illos parumper mergi sinunt, ita ut multum saltuosis sorbeant: Ita sane & cum discipulis suis Christus faciebat. Nam initio nihil eos pati sinebat, vel paruum vel magnum, sed ubiq[ue] aderat muniens, & circumuallans eos, faciensque ut omnia ybertim eis affuerent:

Luc. 22.

**I**N LO. PAV. SA. PRIS. ET AQVI. 307  
 fluerebant: cum vero tempus esset, ut virilitatem suam ipsi declararent, subtraxit aliquandiu beneficium, praecipiens eis, ut etiam per seipso multa perficerent. Atque hanc ob causam, cum non habebant calceos, vel zonam, vel baculum, vel æs, nihil eis deerat. Dicit enim, Num aliquid vobis deerat? Et respondentes dixerunt: Nihil. Cæterum quo tempore permisit eis, ut marsupium haberent & peram, & calceos, inueniebantur & esuriætes, & sitiætes, & nudi incendiætes. Vnde liquidum, ut passim eos periclitari & affligi sinit: nempe, ut mercede in aliquam habeat. Et quemadmodum aues pullos suos fouentes, tamdiu in nido sedent, donec illorum plumæ increscant: quas dum increuisse viderint, eos primum circa midum volitare docent, dein, adminiculo suo totos destituunt: Ita faciebat & Christus. In Palæstina enim, quasi in nido nutricabat discipulos, & exin eos volare docuit præsens, & gestans: tandem permisit eos volare in totum orbem, dato eis mandato, ne sibiipsis defenserent. Et quod ideo omnino eos nudos, & una tantum ueste amictos misit, et absq[ue] calceis ambulare iussit, ut suam virtutem & potentiam cognoscerent: scimus verum esse, si & aliud dictum audiamus. Non enim simpliciter dixit eis, Tollite marsupium & peram, sed priorum memoriam refricando sic dicebat, Cum mittetem vos sine marsupio & pera, aliquid ne dereliqueris: hoc est, nomine omnia ybertim vobis affluebat, multaque largitate fruehamini: sed nunc volo vos et paupertatem experiri, & eapropter ad legem priorum obstrictos nolo, neque à vobis idem quod antea exigo, ut ne quasi per inanima organa per vos operari existimer. Adhibete & vos vestram diligenter, & industriam. Quod si adhuc dicas: An non maius fuisset beneficium, si semper ita securè versari eos voluisset? Verum non ita probati fuissent, si nullam vel afflictionem, vel persecutionem, vel inopiam, vel angustiam degustassem: sed mansissent ignavi & pigri. Cæterum oportebat relucere, non solum beneficium & gratiam Christi, sed & subditorum

probationem, ut ne sint postea qui dicere possint. Apostolos nihil a seipsis attulisse, sed facta omnia opere Christi. Non enim difficile erat deo usque ad finem in eo successu custodire: sed noluit ob varias necessariastis causas, quas saepe charitati vestre diliximus. Una quidem haec quam diximus. Alia autem haec non minor, nempe ut modestiae affuefierent. Tertia vero, ut ne maior illis, q̄ hominibus debetur, honor exhiberetur. Itaque propter haec, & his multo plura, cum permisurus esset eis multa inexpectata accidere, noluit priorem legem tam arctam manere, sed eius severitatem nonnihil relaxauit: ut ita non esset eis grauis & intolerabilis vita, si ubique derelinquerentur, & simul duram hanc legem seruire cogerentur. Quoniam autem oportebat obscurum propositum clarius docere: idcirco postquam dixit.

- Luc. 22.* Qui habet marsupium, tollat & peram: subiicit, Et qui non habet, vendat vestem suam & emat gladium. Quid nam hoc? Armatne discipulos, qui dicitur: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, obuenite ei & alteram? Qui praecepit ut benedicamus his, qui nos conuiciis lacesunt, feramus inuidentes, oremus pro persequientibus, nunc armat, armatur vero tantum gladio. Et quomodo haec rationi coniuncta sunt? Nam si omnino armis opus erat, non solo gladio, sed & scuto, & galea, & ocreis armare oportebat. Et profecto si humatio more haec dispensare, & agere voluisse, ridiculum erat hoc praeceptum. Quodquidem ictus sexcenta id genus arma possedunt, aduersus insidias, & impetus populorum, tyrannorum, ciuitatum, gentium: quomodo potentiores habiti fuissent vindicem? Non potuissent praetimore spectare faciem exercituum, & audire vocem hinnientium equorum, viti non nisi in stagnis & humeribus & lembis versati. Quare ergo hoc dicitur: Iudeorum insidias quodtyp se comprehensuri essent, indicare volebat, non manifeste, sed per enigmata, iterum turbarentur. Itaque, sicut cum audis Christum dicentem: Quod audistis in aurem, praetate super

- Mat. 5.* *Luc. 6.* Si quis te percusserit in dexteram maxillam, obuenite ei & alteram? Qui praecepit ut benedicamus his, qui nos conuiciis lacesunt, feramus inuidentes, oremus pro persequientibus, nunc armat, armatur vero tantum gladio. Et quomodo haec rationi coniuncta sunt? Nam si omnino armis opus erat, non solo gladio, sed & scuto, & galea, & ocreis armare oportebat. Et profecto si humatio more haec dispensare, & agere voluisse, ridiculum erat hoc praeceptum. Quodquidem ictus sexcenta id genus arma possedunt, aduersus insidias, & impetus populorum, tyrannorum, ciuitatum, gentium: quomodo potentiores habiti fuissent vindicem? Non potuissent praetimore spectare faciem exercituum, & audire vocem hinnientium equorum, viti non nisi in stagnis & humeribus & lembis versati. Quare ergo hoc dicitur: Iudeorum insidias quodtyp se comprehensuri essent, indicare volebat, non manifeste, sed per enigmata, iterum turbarentur. Itaque, sicut cum audis Christum dicentem: Quod audistis in aurem, praetate super

super tecta: & quod audistis in tenebris, dicate in lucem non intelligis, quasi praecipiat relictis foris & trivitis, eos super tecta debere praeicare: nunquam enim hoc vidi sunt facere: sed cum dicit, Super tecta, & in luce: fidutiam & libertatem publice praedicandi insinuat. Cum vero dicit, In aurem & in tenebris: significat, ut ubique terrarum narrent, quod in parua mundi parte, & in uno Palæstinæ loco audierant. Neque enim in tenebris et in aurem eis dicta erant, sed saepe in altis montibus, in conuentibus & synagogis. Ita & hic intellige. Nam sicut ibi audimus tecta, ita & hic arma. Non igitur sentimus, quod talibus verbis iusserit haberi gladios: sed quod per gladios insinuarit imminere insidias, & passurum se Iudeis quæ & passus est: atque hoc ex sequentiibus manifestum est. Nam ut dixit einendum gladium, mox adiecit: quia oportet adimpleri ea quæ de me sunt scripta. Quod cū iniqui reputatus sum. *Psal. 53*

*Luc. 12.*

Discipulis autem dicentibus, Hic sunt duo gladij: et non intelligentibus dictum, ait: Satis est. Tam eti si non sufficerent vel duo, vel tres, vel centum, si humano auxilio eos vii voluisse. Quod si noluit eos humano præsidio vii, sunt vriique & hi duo sufficiunt. Proinde hic doctrinam suam non exposuit, id quod ubiq̄ facere videtur, ut quoties dicta missus intelligent discipuli, euentu rerum dictorum intelligentiam explanandam relinquens præterear. Ita & alibi facit: De resurrectione enim disertens, sic alibi dicebat: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud: & non intelligebant discipuli quid diceret, sicut & Euangelista testatur, dicens: Quando autem surrexit Iesus, crediderunt verbo eius, & scripturæ. Et iterum alibi: Nondū enim scierant scripturam, quod oportebat ipsum ē mortuus resurgere. Sed quæstio satis soluta est. Nos nunc ad reliquam salutationis partem sermonem & ceteramus. Quidnam ergo est, quod dicendum? & unde digressi sumus? Priscillam & Aquilam beatos diximus, quod Paulo cohabitarunt, diligenter

*Ioan. 2.*

*Ibidem.*

## 310 D. IOAN. CHRYS. SERMO

addiscentes morem habitus, & calceamentorum, acq  
omnium que agebat. Hinc nobis enata est quaestio,  
& quæsitum: cuius gratia Christo prohibente alv  
quid præter vnam vestem haberi, vissi sunt hi habe  
re sandalia, & penulam? & sermone demonstratum  
est, qd apostoli his vtendo legē nō trasgressi sunt, sed  
diligenter obseruarunt. Hęc autem dicimus, non vt  
vos ad coaceruandas diuitias exhorteatur, et prouo  
cenus, vt plus qd necessitas postulat, possideatis: sed  
vt in promptu sint, que infidelibus nostra carpentis  
bus respöderi debent. Etenim Christus superiorē  
legem soluens, non propterea iussit nos habere do  
mos, seruos, lectos, vasa argentea, vel quipiam hor  
rum: sed liberauit nos, ne prius dictorum necessita  
te vrgeremur. Vnde & Paulus sic admonet, dicens:

*1. Tim. 5*  
Habentes victum & tegumenta, his cōtentī simus.  
Tribuendum enim egentibus, si quid vñsi nostra  
superest. Id quod Priscilla & Aquila perquam stu  
diose faciebant. Et idcirco eos laudat & admiratur  
Apostolus, insigne illorum præconium apponens.  
Nam vt dixit, Salutare Priscillam & Aquilam co  
operarios meos in domino: etiā causam ponit tam  
charitatis. Qualem? Qui pro mea, ait, anima cervicē  
suā supposuere. Igitur, dicit fortasse aliquis, hac de  
causa eos diligis & amas? Maxime. Quia & si id  
vnum egissent, ingenti laude digni erant. Qui enim  
ducem exercitus saluū fecit, & milites fecit saluos:  
qui medicum liberauit periculis, et laborantes mor  
bis ad sanitatem reduxit: qui gubernatorem nati  
bus eripuit, nauem totā ex vndis liberauit: sic vñ  
qui magistrum orbis saluarunt, & pro eo illiusq; fa  
lute sanguinem suum effuderunt, orbis quoq; totū  
fuerunt benefactores, vt pote sua erga præceptorem  
benevolentia discipulos omnes seruātes. Ut autem  
discas, qud non solum in magistrum fuerint tales,  
sed & fratribus eandem curam impenderint, audi le  
quentia. Nam cum dixit, qud pro anima mea cerai  
cem supposuerunt, adiecit dicens: Quibus non ego  
solus gratias ago, sed & omnes ecclesiā gentium.

*Rom. 6.*  
Iam

## IN LO. PAV. SA. PRIS. ET AQVI. 311

Iam quid tantum duo illi tantis prædestine potuerunt  
ecclesiis? Qua opum abundantia, qua potentia  
magnitudine, quo erga principes fauore claruerunt e  
Opum quidem abundantia, & potentia, & gratia  
apud potentes nihil valuerunt, neq; talia habebant:  
sed erat ei, qui his omnibus maior est, animus ad  
pericula propius & alacer, magni benefaciendi stu  
diū. Hinc est qd de multis bene meruerunt multosq;  
saluarunt. Neq; enim ecclesiis tam prædestine valent  
diuities illi pompati, vt pauperes magnanimi. Ne  
mo dictū hoc miretur: nam mulier fuit diuitis mo  
lestia & negotia. Timet pro domo, pro famulis,  
pro agris, pro opibus, ne quis aliquid ex his aufe  
rat. Et qui multorum est dominus, idem multorum  
seruus esse cogitur. Pauper autem nummis parum  
valens, & curis his omnibus carens, leo est, ignem  
spirat, generoso & forti animo acuerlus omnes in  
surgit, facile omnia agit, quæ prædestine poslunt eccl  
esiis, siue opus sit vt arguantur aliqui, siue vt incre  
pentur, siue vt Christi nomine ferantur pericula &  
inimicitia. Quoniam qui semel vitam despexit  
præsentem, magna facilitate conficit omnia. Quid  
enim timeret, dic obsecro? Num ne opes eius aut  
rantur? Hoc nemo dicere poterit. Num ne quis ini  
minuat ei ministeria & delicias, sed in omnibus il  
lis gaudere se dicit? Cœli municeps est, & ad futu  
ram teſſinat vitam. Non deprecabitur item si ani  
ma impendenda sit, & effundendus sanguis. Hinc  
est, quod talis etiam & tyrannus, & regibus, & po  
pulis, & omnibus potentior est ac dicitur. Et vt  
Lucas, quod vere huc, & non adulanter sunt dicta:  
& quod qui nihil possidet, hic omnium liberry  
mus est, & maxime libere loqui audet: quot diui  
ties erant tempore Herodis & quot potentes?  
Quis in medium prorupit, quis tyrannum increpa  
vit, quis contemptas leges dei vñctus est, diuitii qui  
dem nullus, sed pauper ille & inops, qui neq; lectū,  
neque mensam, neq; tectum habebat: ille, inquam,  
solitudinis inquilinus Ioannes, ille solus & primus

*Mat. 4*  
*Ibid. 6.*

omni libertate tyrannum arguit, & adulterinas nuptias detexit, & presentibus omnibus ac audiētibus pronuntiata sententia eum condemnauit. Et ante hunc magnus quoque Helias, qui nihil praecepit meloten possidebat, impium & praeuaricatorem illum Ahab solus viriliter corripuit. Nihil enim, nihil omnino sic libere loqui, & in rerum discriminē fidutiam habere, & contra captiuitatem satis mutuum & fortē facit, vt nihil possidere, & nullis secularibus adobrui negotis. Atque adeo, si quis vinturum libertatisq; multi possidere cupit, paupertatem amplectetur, praesentem vitam despiciat, nihil esse putet mortem. Hic non solum plusquam duces & principes, sed et plusquam reges ipsi ecclesiis prodeſſe poterit. Nam regnantes illi et abundantes, quæcunq; faciunt ex opibus faciunt: hic autem magna plerunque operatur e periculis & mortibus.

Quāto autem auro omni pretiosior est sanguis, tanto paupertas quam abundantia melior. Tales quidam erāt illi Pauli hospites, Priscilla & Aquila, qui opum carebant abundantia, & omnibus diuitiis locupletiorē animū possidebant, expectantes quotidie vt morerentur testificantesq; omni tempore cædebantur, & sanguinem effundebant. Sic discipuli magistris, et magistri discipulis colligati erant. Nam Paulus hoc non solum de his, sed & de multis aliis testatur. Nam Hebreis et Thessalonicensibus, & Galatis scribens, asserit omnes multis tentationibus afflitos. Et indicat, quare scripsérunt, nepe quod patria excidebant, substantias perdebant, ad sanguinem vscq; perficitabantur, tota eorum vita in grauis bus certaminibus erat, et vel membris mūtulari pro præceptoribus non detrectabant. Vnde Galatis scribēs, dicit: Testor enim quod, si possibile, oculos vestros effoslos mihi dedissetis. Eadem de causa & Colosensem illum, & Epaphroditum commendat. Nam vt dixit, quod ægrotarit vscq; ad mortē, & Deus eius misertus fuerit, subdit: nō solū autē eius, sed & mei, vt ne tristitiam super tristitiam haberem.

Gal. 4.

•

•

•

Vbi clare demonstrat se habiturum fuisse dolorem in morte discipuli. Cuius virtutē alicubi omnibus iterū detegit dicens: quod appropiauit vscq; ad mortem, neglecta animā suā salute, vt impleat, quod in vobis erga me deerat, ministerium. Quid illis fuerit beatius, quid autem nobis miserius? Quandoquidē illi sanguinem & animā pro præceptoribus præparati erant impendere: nos autem neq; breue verbum pro communib; patrib; emittere audemus, cum audiamus eis maledici, & conuitiis eos proscindī & blasphemari, & a suis & ab alienis. Nam maledicentes neq; compescimus, neq; reprehendimus, neq; prohibemus. Utinam non ipsi primi accusatorum simus. Sane nō tanta ab infidelibus cōuītia & probra, quantum principes ab his, qui nobis iuncti religione videntur, fidelibus, iaci videbit aliquis. Ultra hic querimus, vnde hæc ignauia, & vnde luc pietatis contemptus evenit, q; sic hostiliter erga patres nostros sumus affecti? Nihil est quod ecclesia dei ita destruere, & dissoluere potest: vt quando discipuli magistris, & patrib; filii, et principibus subditi, nō magno studio coharent. Diuina voce, si quis fratrū cuiusdam maledicit, a sacrarū scripturarum lectione excluditur. Ut quid enim accipis, ait, testamentū meū Psal. 43 per os tulum? & causa posita dicit: Sedens contra fraterem tuum, obloqueris: & patrem accusans dignum te putas qui diuina vestibula accedas? Quomodo hoc congruerit? Nam si maledicentes patri vel matri, morte moriuntur iuxta legem: quali iudicio dignus eris, qui maledicere audes ei, qui parentibus illis magis necessarius es, & melior? An non times, ne appetiat se terra, et eorum te absorbeat, vel fulmen superne in te adiugatur, & maledicam illam linguā cōbutat? Non audisti, quid passa sit Mosi soror, principi maledicens? Quomodo facta sit immunda, incidente in lepram, summā sustinuerit ignominiam, fratre deum orante veniam hō obtinueret; tametsi illa ipsa esset, quæ sanctū illum olim exposuerat, & pro eius educatione multa excogitauerat, vt eius mater in